
Segundo Caderno
www.correiopopular.com.br

CorreioPopular
DE RONDÔNIA Rondônia, quinta-feira, 6 de junho de 2019 - Correio Popular

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Superintendente do SAAE  ,  no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
nrº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:
a) Processo Nrº:3/2019
b) Licitação Nrº:1/2019
c) Modalidade:Pregão
d) Data Adjuticação:05/06/2019
e) Objeto da Licitação:Registro de Preços para aquisição de tu-
bos de PVC, conexões e tampas de bueiros visando  atender as 
necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor:  CONSTRUBEM COM. DE MAT. DE CON-
STRUÇÃO LTDA
CNPJ/CPF:  09.331.923/0001-09
 

Valor Total Homologado - R$ 8.939,00

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho 
correspondente(s).

Nova Brasilândia DOeste,05 de junho de 2019. 

Wilson Franke Mariam
SUPERINTENDENTE DO SAEE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Superintendente do SAAE  ,  no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
nrº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:
a) Processo Nrº:3/2019
b) Licitação Nrº:1/2019
c) Modalidade:Pregão
d) Data Adjuticação:05/06/2019
e) Objeto da Licitação:Registro de Preços para aquisição de tu-
bos de PVC, conexões e tampas de bueiros visando  atender as 
necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor:  SISER MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
EIRELI - EPP
CNPJ/CPF:  63.764.229/0001-12

 

Valor Total Homologado - R$ 43.466,00

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho 
correspondente(s).

Nova Brasilândia DOeste,05 de junho de 2019. 

Wilson Franke Mariam
SUPERINTENDENTE DO SAEE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Superintendente do SAAE  ,  no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
nrº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
a) Processo Nrº:3/2019
b) Licitação Nrº:1/2019
c) Modalidade:Pregão:
d) Data Homologação:05/06/2019
e) Objeto Homologado:Registro de Preços para aquisição 
de tubos de PVC, conexões e tampas de bueiros visando  
atender as necessidades do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto - SAAE
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: CONSTRUBEM COM. DE MAT. DE CON-
STRUÇÃO LTDA
CNPJ/CPF: 09.331.923/0001-09

Valor Total Homologado - R$ 8.939,00

Pregoeiro
VILDIMARK CARDOSO DOS SANTOS

Nova Brasilândia DOeste, 05 de junho de 2019. 

Wilson Franke Mariam
SUPERINTENDENTE DO SAEE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total

1 TAMPAS DE BUEIROS EM FERROFUNDIDO 
BASCULANTE DE 60CM DIAM.

20 R$ 446,95 R$ 8.939,00

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total

1 TUBOS DE PVC OCRE 100MM JEI NBR 7362 
DN, BARRA COM 06 METROS

250 R$ 91,19 R$ 22.797,50

2 TUBOS DE PVC OCRE 150MM JEI NBR 7362 
DN, BARRA COM 06 METROS

70 R$ 168,91 R$ 11.823,70

3 CURVA PVC OCRE LONGA 90° JEI DE 
100MM

80 R$ 44,47 R$ 3.557,60

4 SELIM PVC OCRE ELASTICO C/ TRAVA JEI 
PARA TUBO LISO DE 100MM

80 R$ 30,77 R$ 2.461,60

5 TUBOS DE PVC OCRE 200MM, JEI NBR7362 
DN, BARRA COM 06 METROS

10 R$ 282,56 R$ 2.825,60

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total
3 TAMPAS DE BUEIROS EM FERROFUNDIDO 

BASCULANTE DE 60CM DIAM.
20,00 R$ 446,95 R$ 8.939,00

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Superintendente do SAAE  ,  no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
nrº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
a) Processo Nrº:3/2019
b) Licitação Nrº:1/2019
c) Modalidade:Pregão:
d) Data Homologação:05/06/2019
e) Objeto Homologado:Registro de Preços para aquisição 
de tubos de PVC, conexões e tampas de bueiros visando  
atender as necessidades do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto - SAAE
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: SISER MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
EIRELI - EPP
CNPJ/CPF: 63.764.229/0001-12

Valor Total Homologado - R$ 43.466,00

Pregoeiro
VILDIMARK CARDOSO DOS SANTOS

Nova Brasilândia DOeste, 05 de junho de 2019. 

Wilson Franke Mariam
SUPERINTENDENTE DO SAEE

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total
1 TUBOS DE PVC OCRE 100MM JEI NBR 7362 

DN, BARRA COM 06 METROS
250,00 R$ 91,19 R$ 22.797,50

2 TUBOS DE PVC OCRE 150MM JEI NBR 7362 
DN, BARRA COM 06 METROS

70,00 R$ 168,91 R$ 11.823,70

4 CURVA PVC OCRE LONGA 90° JEI DE 100MM 80,00 R$ 44,47 R$ 3.557,60

5 SELIM PVC OCRE ELASTICO C/ TRAVA JEI 
PARA TUBO LISO DE 100MM

80,00 R$ 30,77 R$ 2.461,60

6 TUBOS DE PVC OCRE 200MM, JEI NBR7362 
DN, BARRA COM 06 METROS

10,00 R$ 282,56 R$ 2.825,60

Funcionários da Sedam e convidados participam do 
lançamento do Junho Verde, na Escola de Governo

Crianças e jovens produzem videodocumentários
(Da Redação) Ofi-

cinas promovidas pela 
Gerência de Educação 
Básica e Diversidade, 
da Secretaria Esta-
dual de Educação de 
Rondônia (Seduc) mo-
bilizarão, em junho, 
alunos de escolas de 
ensinos fundamental 
e médio para a Mostra 
de Videoambiental.

O anúncio foi feito, 
na quarta-feira (5), 
Dia Mundial do Meio 
Ambiente, pela ge-
rente Roselane Rivero 
Abdelnour, durante a 
solenidade de lança-
mento da campanha 
“Junho Verde”, da  
Secretaria Estadual 
do Desenvolvimento 
Ambiental (Sedam), 
na presença do secre-
tário Elias Rezende e 
do vice-governador 
José Jodan, no salão 
de reuniões da Escola 
de Governo.

Serão realizadas 
oficinas em Vilhena 
(dia 11), Ji-Paraná 

Foto- Daiane Mendonça/Divulgação

(14), e Porto Velho 
(17), com ênfase para 
o Plano Estadual de 
Resíduos Sólidos.

A Sedam exibiu 
vídeos recentemen-
te produzidos para a 
campanha Junho Ver-
de, todos já veiculados 
em redes sociais. O 
geógrafo Anderson Al-

ves, da Sedam, gravou 
um videodocumentá-
rio no aterro sanitário 
(lixão) da Vila Prin-
cesa, em Porto Velho.

Com o mote Ron-
dônia – vamos cuidar 
sempre!, a Seduc in-
tensificou, em 2018, 
o cuidado com nas-
centes e neste ano 

fará uma conferência 
para examinar seus 
projetos. O de 2019 
tem como tema urba-
nização e meio am-
biente, alcançando 
os 52 municípios do 
estado. 

Com informações 
de Montezuma Cruz 
- Assessoria.

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE



Rondônia, quinta-feira, 6 de junho de 2019 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

2-2

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO 
PARAÍSO
PREGÃO ELETRONICO Nº 035/2019/
SEMOSP
A Comissão de Licitações,  através de sua  
Pregoeira, nomeada através do Decreto nº 
2547/2018, informa que o  Pregão Eletrônico 
nº 035/2019/SEMOSP, formalizado através 
do Processo Administrativo nº 1-258/2019/
SEMOSP, cujo Objeto é a  CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO AS-
FÁLTICA, OPERAÇÃO TAPA BURACOS, 
COM ESCAVAÇÃO DO LOCAL, REQUA-
DRAMENTO, LIMPEZA E APLICAÇÃO 
DE MASSA ASFÁLTICA FRIA NO MU-
NICÍPIO DE Alto Paraíso-RO, conforme 
descrito nos autos, nos termos da Justificativa 
constante no processo,   com base no Art. 49, 
da Lei 8.666/93 e Súmula nº 473 – do STF,  
foi REVOGADO  com  fulcro nos funda-
mentos de fato e de direito  (oportunidade e 
conveniência) a fim de garantir a segurança 
da Exma Senhora Prefeita na contratação,   
primando pelos princípios da legalidade, da 
impessoalidade, da probidade administrativa 
e  da vinculação ao instrumento convocatório,  
para  posteriormente,   com a adequação dos 
autos, formular novo procedimento (TO-
MADA DE PREÇOS – “Recomendação do 
TCU”)  e   selecionar proposta mais vantajosa 
para a administração. 

Publique-se em  05 de Junho de 2019.

Lucilene Castro de Sousa
Pregoeira – Dec. 2547/2018

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Prefeita do Município de Alto Paraíso/
RO, no uso de suas atribuições comunica que 
homologou a licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 044/CPL/SEMSAU/2019, 
referente ao Processo Administrativo 
nº 1-115/2019/SEMSAU, cujo objeto é a 
“AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO 
TIPO VAN PARA O TRANSPORTE DE 
PACIENTES, ONCOLÓGICOS, HEMO-
DIÁLICOS, ENTRE OUTROS) DO CEN-
TRO DE SAÚDE ZONA URBANA (CNES 
5083001)  ATÉ AOS CENTROS DE RE-
FERÊNCIA ESTADUAIS (ARIQUEMES 
E PORTO VELHO), CULMINANDO, A 
POSTERIORI, NA REGULARIDADE DO 
TRATAMENTO E PROMOÇÃO GRA-
DATIVA DA SAÚDE”, em favor da empre-
sa: SANTA CATARINA COMERCIAL 
EIRELI, CNPJ nº 29.016.738/0001-29. O 
Valor total homologado é de R$ 166.000,00 
(Cento e sessenta e seis mil reais).

Alto Paraíso, 30 de Maio de 2019.

AUTORIZADO NA FORMA DA LEI:
____/____/____

_________________________________
HELMA SANTANA AMORIM

PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita do Município de Alto Paraíso/RO AD-
JUDICA E HOMOLOGA a despesa por meio 
da TOMADA DE PREÇOS 003/CPL/2018, 
através do Processo Administrativo nº 1-1128-SE-
MOSP/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXE-
CUÇÃO DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS 
VICINAIS COM EXTENSÃO DE 66,60 KM 
(Sessenta e seis kilômetros e seiscentos metros), 
NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ALTO 
PARAÍSO, sendo o valor global de R$ 257.897,60 
(Duzentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e 
noventa e sete reais e sessenta centavos), em favor 
da empresa: DANTAS TERRA CONSTRUÇÕES 
LTDA - ME, CNPJ nº 07.308.881/0001-51, para 
atender a Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos – SEMOSP.

AUTORIZADO NA FORMA DA LEI:
_________________________________

HELMA SANTANA AMORIM
PREFEITA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO No 051/2019/
SEMOSP
LOTES EXCLUSIVO PARA EPP,ME,MEI
Processo nº1-231/SEMOSP/2019
Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS  VISANDO A FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE CONSUMO TIPO: FERRA-
GENS, FERRAMENTAS, MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO, MATERIAIS DE 
PINTURA, MATERIAIS ELÉTRICOS, 
com vistas  a atender as Secretarias Muni-
cipais de Educação, Saúde e Obras de Alto 
Paraíso - RO. Valor estimado: R$ 511.109,89 
(quinhentos e onze mil cento e nove reais e 
oitenta e nove centavos). Início das propostas: 
07/06/2019. Inicio da sessão pública no dia 
25/06/2019 às 10h00min (horário de Brasília). 
O edital e sessão estão disponíveis em: www.
licitanet.com.br e www.altoparaiso.ro.gov.
br. Informações de segunda à quinta-feira 
das 07h30min às 12h00min e das 14h00min 
às 17h30min e sexta-feira das 07h30min às 
13h30min, na CPL da Prefeitura Municipal 
de Alto Paraíso/RO, à Rua Marechal Cândi-
do Rondon, 3031 - Fone (69) 3534-2981 e 
através do e-mail: cpl.pmap.ro@hotmail.com.

Alto Paraíso/RO, 05 de junho de 2019.

Bruna Ribeiro Almeida
Pregoeira

Decreto 2547/2018

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita do Município de Alto Paraíso/RO AD-
JUDICA E HOMOLOGA a despesa por meio 
da TOMADA DE PREÇOS 001/CPL/2018, 
através do Processo Administrativo nº 1-1129-SE-
MOSP/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA NA EXECUÇÃO DA RECU-
PERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM 
EXTENSÃO DE 36,9 KM (TRINTA E SEIS KI-
LÔMETROS DE ASFALTO E NOVECENTOS 
METROS) NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ALTO PARAÍSO – RO, sendo o valor global de 
R$ 147.737,80 (Cento e quarenta e sete mil, setecen-
tos e trinta e sete reias e oitenta centavos), em favor 
da empresa: DANTAS TERRA CONSTRUÇÕES 
LTDA - ME, CNPJ nº 07.308.881/0001-51, para 
atender a Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos – SEMOSP.

AUTORIZADO NA FORMA DA LEI:
_________________________________

HELMA SANTANA AMORIM
PREFEITA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/PMJ/2019
A Prefeitura Municipal de Jaru/RO, torna pública a 
realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor 
Preço Por Empreitada Por Preço Global. Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada Para 
Execução de Serviços Construção da Academia 
de Saúde de Jaru – Pólo Intermediário, localizada 
à Rua: Rio de Janeiro, n° S/N – Setor Sete na cida-
de de Jaru/RO, para atender a Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUSA, no valor global estimado de 
R$ 110.117,04 (Cento e Dez Mil, Cento e Dezessete 
Reais, Quatro Centavos). Abertura: 26 de junho 
de 2019, às 08h30min. Retirada do Edital no Site: 
www.jaru.ro.gov.br, na aba transparência – edital e 
licitações. Ou através do e-mail: cpl@jaru.ro.gov.
br. INFORMAÇÕES pelo telefone (69) 3521-6993.

JARU, quarta-feira, 05 de junho de 2019.

Warlen Pereira Barboza
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 010/PMJ/2019
A Prefeitura Municipal de Jaru/RO, torna públi-
ca a realização da Licitação em epígrafe – Tipo 
Menor Preço Por Empreitada Por Preço Global. 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
Para Execução de Serviços de Ampliação do 
Centro de Saúde da Mulher, Para Atender a 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA, 
no valor global estimado de R$ 172.055,82 
(Cento e Setenta e Dois Mil e Cinquenta e Cinco 
Reais e Oitenta e Dois Centavos). Abertura: 
27 de junho de 2019, às 08h30min. Retirada 
do Edital no Site: www.jaru.ro.gov.br, na aba 
transparência – edital e licitações. Ou através do 
e-mail: cpl@jaru.ro.gov.br. INFORMAÇÕES 
pelo telefone (69) 3521-6993.

JARU, quarta-feira, 05 de junho de 2019.

Warlen Pereira Barboza
Presidente da CPL

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO 
PARAÍSO
TOMADA DE PREÇOS 004/2019/SEMED
A Comissão Permanente de Licitações, atra-
vés de sua Presidente, nomeada através do 
Decreto nº 2548/2018, informa que a Tomada 
de Preços nº 004/2019/SEMED, formali-
zada através do Processo Administrativo nº 
1-1007/2018/ SEMED, cujo Objeto é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO RAMO DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL PARA AMPLIAÇÃO DA E.M.E.F. 
MAURÍCIO DE NASSAU, LOCALIZA-
DA NA LINHA C-110 NO MUNICÍPIO 
DE ALTO PARAÍSO, conforme descrito nos 
autos, nos termos da Justificativa constante 
no processo,   no Art. 49, da Lei 8.666/93 e 
Súmula nº 473 – do STF,  foi REVOGADO  
com  fulcro nos fundamentos de fato e de 
direito (oportunidade e conveniência) a fim de 
garantir a segurança jurídica da contratação,   
primando pelos princípios da legalidade, da 
impessoalidade, da probidade administrativa 
e  da vinculação ao instrumento convocatório,  
para  posteriormente,   com a adequação dos 
autos, formular novo procedimento (Tomada 
de Preços)  e   selecionar proposta mais van-
tajosa para a administração. 

Publique-se em 03 de Junho de 2019.

Lucilene Castro de Sousa
Presidente da CPL

Dec. 2548/2018

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 011/PMJ/2019
A Prefeitura Municipal de Jaru/RO, torna pública a 
realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor 
Preço Por Empreitada Por Preço Global. Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada Para 
Execução de Serviços de Ampliação e Reforma 
do Centro de Saúde João Castro de Lacerda, 
localizado à Rua: Sebastião Cabral de Souza, 
Nº 2662 – Bairro: Setor Industrial na Cidade de 
JARU/RO, para atender a Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUSA, no valor global estimado 
de R$ 373.351,72 (Trezentos e Setenta e Três Mil, 
Duzentos e Cinquenta e Quatro Reais e Noventa e 
Três Centavos). Abertura: 28 de junho de 2019, 
às 08h30min. Retirada do Edital no Site: www.
jaru.ro.gov.br, na aba transparência – edital e lici-
tações. Ou através do e-mail: cpl@jaru.ro.gov.br. 
INFORMAÇÕES pelo telefone (69) 3521-6993.

JARU, quarta-feira, 05 de junho de 2019.

Warlen Pereira Barboza
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PRE-
ÇOS
N. 045/CPL/PMJP/RO/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 13325/18/
SEMAD
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através 
de seu Pregoeiro (a), decreto nº 10730/19, torna 
público para conhecimento dos interessados que fará 
na forma do disposto na Lei Federal n. 10.520/02, 
Lei Municipal n. 1401/05, Lei Federal n. 8.666/93, 
suas alterações e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, cujo objeto é o Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de material de con-
sumo (saco de lixo super reforçado), atendendo 
as necessidades da Administração Municipal. 
Valor Estimado: R$ 98.955,60 (noventa e oito mil, 
novecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta 
centavos). Tudo conforme disposto no Edital. Data 
de abertura: 24 de junho de 2019, às 09:00 horas 
(Horário de Brasília-DF), no endereço eletrônico: 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br, 
local este, onde poderá ser lida e retirada cópia 
completa do Edital.

Ji-Paraná, 05 de junho de 2019.

Adriana Bezerra Reis
Pregoeira 

Decreto n. 10730/GAB/PM/JP/19

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE 
PREÇOS
N. 046/CPL/PMJP/RO/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 
1466/19/SEMUSA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, 
através de seu Pregoeiro (a), decreto nº 
10730/19, torna público para conhecimento 
dos interessados que fará na forma do dispos-
to na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal 
n. 1401/05, Lei Federal n. 8.666/93, suas 
alterações e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, 
na forma ELETRÔNICA, do tipo ME-
NOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é 
o Registro de Preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de passagens terrestres 
intermunicipal, incluindo os serviços de 
reserva, emissão, cancelamento, marcação 
e remarcação de passagens e similares de 
todas as empresas rodoviárias, no âmbito 
do estado de Rondônia, para o período de 
12 meses consecutivos, afim de atender a 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA. 
Valor Estimado: R$ 609.233,70 (seiscentos 
e nove mil, duzentos e trinta e três reais e 
setenta centavos). Tudo conforme disposto 
no Edital. Data de abertura: 24 de junho de 
2019, às 09:00 horas (Horário de Brasília-
-DF), no endereço eletrônico: http://www.
comprasgovernamentais.gov.br, local este, 
onde poderá ser lida e retirada cópia completa 
do Edital.

Ji-Paraná, 05 de junho de 2019.

Neusimar Correa Soares
Pregoeira 

Decreto n. 10730/GAB/PM/JP/19

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

 
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
 

Nº. 003/2019 
Ao Senhor: 

GERALDO MARTINS DE SOUZA 

 
 
 

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná-RO, o titular da Gerência Geral de Recursos Humanos, infra firmada. 

Considerando também, que foi encaminhada a notificação de 
comparecimento em 14/02/2019. 

Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido ao 
senhor GERALDO MARTINS DE SOUZA, brasileiro, servidor público, portador do RG n. 
234.376- SSP/RO e do CPF n. 191.566.182-04, ocupante do cargo efetivo de Motorista 
Veículos Pesados 40h matricula n. 10259, lotado na Secretaria Municipal de Administração 
cientifica-lhe que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da data da publicação 
deste EDITAL, comparecer na sede desta Gerência, localizada à Avenida 2 de Abril nº. 1701, 2º 
piso, Bairro Urupá, em Ji-Paraná-RO, para tomar conhecimento de sua situação e dos 
procedimentos necessários para regularização junto a Prefeitura Municipal. 
 

                                                 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

Inês da Silva Primo  
 Gerente G. de R. Humanos Interinamente 

Dec. n. 10256/GAB/PMJP/2018 
 
 

          
 
 
 
 
 
 
 

 
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
 

Nº. 003/2019 
Ao Senhor: 

GERALDO MARTINS DE SOUZA 

 
 
 

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná-RO, o titular da Gerência Geral de Recursos Humanos, infra firmada. 

Considerando também, que foi encaminhada a notificação de 
comparecimento em 14/02/2019. 

Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido ao 
senhor GERALDO MARTINS DE SOUZA, brasileiro, servidor público, portador do RG n. 
234.376- SSP/RO e do CPF n. 191.566.182-04, ocupante do cargo efetivo de Motorista 
Veículos Pesados 40h matricula n. 10259, lotado na Secretaria Municipal de Administração 
cientifica-lhe que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da data da publicação 
deste EDITAL, comparecer na sede desta Gerência, localizada à Avenida 2 de Abril nº. 1701, 2º 
piso, Bairro Urupá, em Ji-Paraná-RO, para tomar conhecimento de sua situação e dos 
procedimentos necessários para regularização junto a Prefeitura Municipal. 
 

                                                 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

Inês da Silva Primo  
 Gerente G. de R. Humanos Interinamente 

Dec. n. 10256/GAB/PMJP/2018 
 
 

          
 
 
 
 
 
 
 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quinta-feira, 6 de junho de 2019 - Correio Popular 2-3

HOMOLOGAÇÃO
PROC.: 102/2019.
ASSUNTO: Aquisição de Material de Con-
sumo, Chamada Pública.
INTERESSADO: SEMECE.
ADINALDO DE ANDRADE, na condição 
de Prefeito Municipal e Ordenador de Despe-
sas, homologa o procedimento licitatório na 
modalidade de Chamada Pública 001/2019, 
considerando o parecer Jurídico as folhas 
de nº 286, parecer da Controladoria Geral 
Municipal as folhas de nº 287 a 289 e as 
decisões da CPL as folhas de nºs 269 a 274 
constantes nos autos.
Em favor dos fornecedores abaixo indicados 
e seus respectivos valores: 
01 – ANGELA MARIA TOMAZETI, CPF: 
566.021.972-15, no valor de R$ 7.431,65 
(Sete Mil Quatrocentos e Trinta e Um Reais 
Sessenta e  Cinco Centavos).
02 – JOSELITO RODRIGUES DE LAMEI-
DA, CPF: 422.022.132-87, no valor de R$ 
2.077,90 (Dois Mil  Setenta e Sete Reais e 
Noventa Centavos).
03 – ROSILDA CALDEIRA FERREIRA, 
CPF: 007.767.756-00, no valor de R$ 
7.431,65 (Sete Mil Quatrocentos e Trinta e 
Um Reais Sessenta e  Cinco Centavos).
04 – LUCILENY MARTINS DE SOUZA, 
CPF: 017.275.042-32, no valor de R$ 
1.082,66 (Um Mil Oitenta e Dois Reais e 
Sessenta e Seis Centavos).
05 – ILMA DO CARMO MARTINS, CPF: 
867.522.192-49, no valor de R$ 1.947,05 Um 
Mil Novecentos e Quarenta e Sete Reais e 
Cinco Centavos).
06 – JONATAS MARTINS DE SOUZA, 
CPF: 016.620.912-06, no valor de R$ 
1.119,06 (Um Mil Cento e Dezenove Reais 
e Seis Centavos). 

07 – MARIA DE FÁTIMA MARTINS DE 
SOUZA, CPF: 730.711.102-00, no valor de 
R$ 2.007,40 (Dois Mil Sete Reais e Quarenta 
Centavos).

08 – MARIA MADELENA DE SOUZA 
ROCHA, CPF: 711.808.262-72, no valor de 
R$ 1.095,16 (Um Mil Noventa e Cinco Reais 
e Dezesseis Centavos). 

09 – MARIA EDNA DE SOUZA JALASKO, 
CPF: 609.447.222-53, no valor de R$ 
1.075,08 (Um Mil Setenta e Cinco Reais e 
Oito Centavos). 

10 – IZABEL ALVES DA SILVEIRA, CPF: 
209.367.379-72, no valor de R$ 20.480,00 
(Vinte Mil e Quatrocentos e Oitenta Reais).

11- GERMINIO ROCHA, CPF: 007.836.017-
00, no valor de R$ 1.030,27 (Um Mil Trinta 
Reais e Vinte e Sete Centavos).

12 – MOACIR ROCHA, CPF: 690.321.302-
34, no valor de R$ 1.333,72 (Um Mil Tre-
zentos e Trinta e Três Reais e Setenta e Dois 
Centavos).

13 – UENDEL LUGOM VIEIRA, CPF: 
422.730.482-20, no valor de R$ 18.690,00 
(Dezoito Mil e Seiscentos e Noventa Reais).

14 – EDMAR DE OLIVEIRA SOUZA, CPF: 
1.728,50 (Um Mil Setecentos e Vinte e Oito 
Reais e Cinquenta Centavos).

	
Mte da Serra – RO., 04 de Junho de 2019.

ADINALDO DE ANDRADE
PREFEITO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº. 091/CPL/SRP/2019 (PMOPO)
A Estância Turística Ouro Preto do Oeste 
– RO, através do Pregoeiro nomeado pelo 
Decreto Municipal nº 10867/GAB/2017, 
torna público que realizará a Licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 091/CPL/SRP/19, Tipo Menor Preço 
e será julgada pelo Menor Preço Unitário 
Por Item, nos termos da Lei nº 10.520/02, 
Decretos Federais nº 3.555/00 e 5.450/05, 
aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 
8.666/93 e também a Lei complementar nº 
123/2006, Combinado com o disposto na 
Lei Complementar 147 de 2014, tendo como 
objeto: FORMAÇÃO DO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS COM INTEN-
ÇÃO DE EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS TAIS COMO: 
CONTACTOR TRIPOLAR, DISJUNTOR 
TRIFÁSICO INDUSTRIAL, LÂMPADA 
VAPOR DE SÓDIO 150 WATTS, LU-
MINÁRIA PÚBLICA E OUTROS. Para 
atendimentos das necessidades da SE-
MINFRA, na recuperação e manutenção 
da rede de iluminação pública. Tendo o 
SRP validade durante o período de 12 (doze) 
meses improrrogáveis, contados a partir da 
publicação da ata resultante desta licitação na 
imprensa oficial do município. Conforme o 
Processo Administrativo nº 1720/SRP/2019. 
No valor estimado de R$: 908.495,00 (Nove-
centos e oito mil, quatrocentos e noventa 
e cinco reais). Sendo os itens nº 01, 02, 03 
e 05 Exclusivos para participação de Micro 
Empresa e Empresas de Pequeno Porte, nos 
termos da Lei Complementar 147 de 2014, 
enquanto os Itens nº 04 e 06 destinados para 
ampla participação. O envio das propostas 
poderá ser feito das 9h00 do dia 07/06/2019 
até às 9h00 do dia 24/06/2019. Início da 
Sessão Pública virtual será às 11h30 do 
dia 24/06/2019 (Horário de Brasília).  O 
edital se encontra a disposição nos sites www.
licitanet.com.br e www.ouropretodooeste.
ro.gov.br para conhecimento, sendo que a 
sessão pública será pelo site www.licitanet.
com.br. Horário de Brasília – DF, local www.
licitanet.com.br Informações Complementa-
res: O Edital encontrar-se-á a disposição dos 
interessados no site supracitado e na sala da 
CPL – Comissão Permanente de Licitações 
da Prefeitura da Estância Turística Ouro 
Preto do Oeste - RO, sito à Av. Daniel Com-
boni nº 1156, Jardim Tropical, de Segunda à 
Sexta Feira, exceto feriados, em horário de 
expediente das 07:30 às 13:30 horas, para 
maiores informações através do (Telefones: 
69 (3461- 5269) (3461-4795) e (3461-5167). 

Ouro Preto do Oeste/RO, 05 de Junho de 
2019.

Eliabe Leone de Souza
Pregoeiro /CPL

Dec. 10867/GAB/17

AVISO DE RESULTADO 
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 005/CPL/2019
A Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso/
RO, com fundamento na Lei n° 10.520/2002 
e posteriores alterações, e conforme consta 
do processo n°2-124/SEMSAU/2019, torna 
Publico Resultado da Licitação Pregão Ele-
trônico 005/CPL/2019 e Adjudica o mesmo 
em favor da Empresa abaixo mencionada:
PROCESSO Nº: 2-124/SEMSAU/2019
MODALIDADE: MENOR PREÇO POR 
ITEM.
OBJETO: Aquisição de material de consumo 
(Anestésico com vaso a 3% cloridrato de 
lidocaína a 30mg/ml e Agulha gengival Curt 
22mm) para o consultório Odontológico do 
Hospital de Pequeno Porte Municipal, de 
acordo com valores, especificações, quanti-
tativos, local de entrega, garantia mínimas e 
demais condições relacionadas e aprovadas 
no Termo de Referência.
Empresa(s) Vencedora(s):
SUPREMA DENTAL IMPORTAÇAO, EX-
PORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODU-
TOS ODONTOLOGICOS EIRELI - CNPJ: 
28.820.255/0001-10, VALOR: R$ 3.549,63 
(Três mil quinhentos e quarenta e nove reais 
e sessenta e três centavos).
PARECER JURÍDICO: Loana Carla dos 
Santos Marques; Data: 30/05/2019
PARECER CONTROLE: Jozadaque Pitangui 
Desiderio; Data: 04/06/2019
Para maiores Informações, no endereço Ave-
nida: Paraíso, n.º 2601 – setor 01, Prefeitura 
Municipal de Vale do Paraíso/RO, pelo tele-
fone (69) 3464-1005/1462.

Vale do Paraíso - RO, em 05 de Junho de 
2019.

ELIANDRA VITORIA DA SILVA
Pregoeiro Interino

Dec. n°5928 de 20/05/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°032/CPL/2019
Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
- SEMAGRI.
Processo Administrativo: Nº 482/SEMA-
GRI/2019.
A Prefeitura Municipal de Seringueiras, 
com sede na Avenida Marechal Rondon, nº 984 
Centro, Seringueiras- RO, através do Pregoeiro 
Municipal, TORNA PÚBLICO para conheci-
mento dos interessados que realizará Licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
tipo de EXECUÇÃO INDIRETA, que será jul-
gada pelo MENOR PREÇO POR ITEM, nos 
termos da Lei n.º 10.520/02, Lei Complementar 
n.º 123/06, alterada pela Lei Complementar Nº 
147/2014, alterada pela Lei Complementar 
nº 155, de 2016, com aplicação subsidiária da 
Lei n.º 8.666/93, Decreto Municipal n.º 038/
PMS/2013 e ainda pelo Código de Defesa 
do Consumidor, Lei nº. 8.078/90, e demais 
legislações municipais pertinentes, segundo 
as condições e especificações estabelecidas no 
Edital e seus anexos. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PERMANENTE (MESA 
PARA COMPUTADOR, IMPRESSORA, 
COMPUTADOR – DESKTOP), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRI-
CULTURA E MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE SERINGUEIRAS/RO, 
EM CONFORMIDADE COM AS ESPE-
CIFICAÇÕES E CONDIÇÕES COMPLE-
MENTARES DESCRITAS NESTE EDITAL 
E SEUS ANEXOS. Data para cadastro de 
propostas a partir das 08:00 horas do dia 
06/06/2019, Data para abertura de propostas a 
partir das 08:00 horas do dia 24/06/2019; Inicio 
da sessão pública de lances: dia 24/06/2019 
às 09:00 horas, horário de Brasília/DF, local 
https://licitanet.com.br/, maiores informações 
através do telefone (0xx)-69 3623-2693/2694 
ou pelo e-mail cpl.seringueiras@hotmail.com.

Seringueiras-RO, 05 de Junho de 2019.

LUIS CARLOS MORAIS ALFAIA
PORT. Nº021/GAB/PMS/2019

Pregoeiro Municipal

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE 
PAGAMENTO DE TAXAS 

DO DETRAN
A Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso-RO 
torna publico aos interessados, a RETIFICA-
ÇÃO do aviso de Publicação de TAXAS  de  
LICENCIAMENTO  dos veículos.
PROCESSO Nº1- 471/2019
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE VALE DO PARAISO - RO
CONTRATADO: DEPARTAMENTO DE 
TRANSITO DE RONDONIA – DETRAN
OBJETO: Abertura de Processo para paga-
mento de Taxas do Departamento de Transito 
do Estado de Rondônia- DETRAN.
VALOR ESTIMADO: 1.314,28 (mil tre-
zentos e quatorze reais e vinte oito centavos)
Programação Orçamentária: 04.122.1003 
- 2050
Elemento Despesa: 3.3.90.39.00

Onde - Se Lê
Na Ficha. 415

Leia- Se 
Na Ficha. 414

Vale do Paraíso-RO, 04 de Junho  2019.

RONALDO ESTEVAÕ DA SILVA
Vice - Prefeito – Ordenador de Despesas

RESUMO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 54/2019 – CON-
TRATO Nº 32/2018.
CELEBRAÇÃO: 03/06/2019.
PARTES: MUNICÍPIO DE VALE DO 
PARAÍSO – RO.
V. M. CONSTRUTORA LTDA - EPP.
CLÁUSULA - PRIMEIRA – Altera as 
Cláusulas Primeira, Terceira e Quarta, do 
Contrato n° 32/2018, que passam a vigorar 
com a seguinte redação.

CLAUSULA – SEGUNDA – Do Objeto: O 
presente CONTRATO tem por objeto: Recu-
peração de estradas vicinais com revestimento 
primário, com extensão total de 68.938 km, 
no município de Vale do Paraíso/RO, confor-
me Quinto Termo Aditivo ao Convênio n.º 
021/17/PJ/DER-RO de 17 de maio de 2019.
CLÁUSULA - TERÇEIRA – Do Preço: 
Dá-se a este CONTRATO o valor de R$ 
717.813,83 (setecentos e dezessete mil e 
oitocentos e treze reais e oitenta e três centa-
vos), conforme Plano Trabalho e Memorial 
Descrito, e a readequação do Convênio n.º 
021/17/PJ/DER-RO na (folha 1161 á 1191 do 
processo 1-597/2017 volume 03).

CLÁUSULA – QUARTA -- Dos Recursos 
Financeiros Para Atender as Despesas: As 
despesas decorrentes do presente CONTRA-
TO são provenientes de recursos consignados 
no orçamento da SEMOSP, corrente à conta 
da seguinte programação: Programa / Ativi-
dade – 26.782.1008.2055 - Elemento de Des-
pesa  33.90.39.21, Licitação: nº 002/2017, 
TOMADA DE PREÇOS – Modalidade:  
Preço Unitário, conforme Nota de Empenho 
nº 603 de 12/04/2018.
INTERVENIENTE: SEMOSP.	
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 
1-597/2017.

Vale do Paraíso – RO, 05 de Junho de 2019.                                                                                                              

RONALDO ESTEVÃO DA SILVA 
Ordenador de Despesas.

(assinado em 05/06/2019 às 08h40min).

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
O Auto Posto Jowal LTDA, situada na Linha 
MC 03 Esq. Com Av. Tancredo Neves, nº 
2871, Município de Machadinho D’Oeste/
RO - RO com o CNPJ: 05.593.306/0001-12, 
torna público que obteve junto a Secretaria de 
Estado do Desenvolvimento Ambiental - SE-
DAM as AUTORIZAÇÕES AMBIENTAL 
Nº 147235, 147234 e 147233. Atividade: 
Transporte “de Produtos Perigosos Combus-
tíveis Intermunicipais – PLACA NDP 9315, 
NDT 4439 e NDT 4529.

Machadinho D´Oeste – RO, 29 de Maio de 
2019. 
 

Auto Posto Jowal Ltda.
Solicitante

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

http://www.licitanet.com.br
http://www.licitanet.com.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://licitanet.com.br/
mailto:cpl.seringueiras@hotmail.com


Rondônia, quinta-feira, 6 de junho de 2019 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS2-4

AVISO DE SUSPENSÃO 
DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°029/CPL/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
REQUISITANTE: SECRETARIA MU-
NICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE - SEMAGRI.
ORGÃO PARTICIPANTES: SEMEC, 
SEMAD, SEMAF, SEMTRAS, SEMOSP, 
SEMSAU E GABINETE DA PREFEITA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 345/
SEMAGRI/2019.	
A Prefeitura Municipal de Seringueiras, 
entidade publica municipal, devidamente 
inscrita no CNPJ Nº 63.761.993/0001-34, 
com sede na Avenida Marechal Rondon, 
nº 984, Centro, Seringueiras- RO, através 
de seu Pregoeiro Oficial, LUIS CARLOS 
MORAIS ALFAIA, designado pela portaria 
Nº. 021/GAB/PMS/2019 de 16 de Janeiro de 
2019, no uso das atribuições legais, TOR-
NA PÚBLICO para conhecimentos dos 
interessados A SUSPENSÃO da Licitação 
na Modalidade Pregão Eletrônico Nº029/
CPL/2019, tendo em vista, que conforme 
vários pedidos de esclarecimentos e impug-
nação, sendo encontrados vícios ou ausência 
de informações importantes, tivemos a 
necessidade de reformulação do Termo de 
Referência/Projeto Básico e/ou Edital, para 
que os mesmos sejam disponibilizados 
com mais clareza e objetividade, visando a 
ampliação da competição na busca de uma 
proposta mais vantajosa para administração 
publica. OBJETO: REALIZAÇÃO DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-
TURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GE-
RENCIAMENTO DE ABASTECIMEN-
TO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA 
COMUM, DIESEL COMUM E DIESEL 
S-10) POR MEIO DA IMPLANTAÇÃO 
DE SISTEMA INFORMATIZADO E 
INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE 
CARTÃO MAGNÉTICO (SERVIÇOS 
DE OPERADORA DE CARTÃO PARA 
COMPRA DE COMBUSTÍVEIS), EM 
REDE DE POSTOS CREDENCIADOS, 
COM PAGAMENTO POR MEIO DE 
CARTÃO MICRO PROCESSADO (COM 
CHIP OU MAGNÉTICO), VISANDO 
AO ABASTECIMENTO DA FROTA 
PERTENCENTE A PREFEITURA MU-
NICIPAL DE SERINGUEIRAS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SE-
CRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍ-
PIO DE SERINGUEIRAS-RO, POR PE-
RÍODO ESTIMADO DE 12 MESES, DE 
ACORDO COM  QUANTITATIVO  SO-
LICITADO  POR CADA SECRETARIA, 
EM CONFORMIDADES COM TERMO 
DE REFERÊNCIA CONSOLIDADO E 
ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES 
COMPLEMENTARES DESCRITAS NO 
EDITAL E SEUS ANEXOS. Informo que 
será divulgada nova data para realização do 
certame respeitando todos os prazos legais de 
publicações, conforme legislação pertinente. 
Informações Complementares: na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Serin-
gueiras- RO, situado à Av. Marechal Rondon, 
984 - Centro, de Segunda à Sexta Feiras, 
exceto feriados, em horário de expediente das 
07:00 às 13:00 horas, maiores informações 
através do telefone (0xx)-69 3623-2693/2694 
ou pelo e-mail cpl.seringueiras@hotmail.
com.

Seringueiras, 05 de Junho de 2019.

LUIS CARLOS MORAIS ALFAIA
PORT. Nº021/GAB/PMS/2019

Pregoeiro Oficial
(Assinado em 05/06/2019 às 08h11min)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO-CPL

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N°. 002/2019
O Prefeito do Município de Parecis, Sr. 
Luiz Amaral de Brito, baseado no resultado 
apontado pela Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer Jurídico, no uso de suas 
atribuições legais, ADJUDICA e HOMO-
LOGA o resultado da Licitação Modalidade 
TOMADA DE PREO nº 002/2019, Processo 
Administrativo nº 587/2019, que tem como 
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA RREFORMA DA ESCOLA ANTO-
NIO CANDIDO SILVEIRA ATRAVÉS DO 
CV EST. Nº 002/PGE/2019.
Pessoa Jurídica: NEIANDER STORCH 
EIRELI ME
CNPJ:- 21.432.974/0001-14
Valor Total: - R$ 155.301,53-(Cento e cin-
qüenta e cinco mil, trezentos e um reais e 
cinqüenta e três centavos)

Parecis - RO, 05 de JUNHO de 2019.

Luiz Amaral de Brito
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2019
PROCESSO N° 1288/SEMECEL/2018
LICITAÇÃO EXCLUSIVA ME, EPP, MEI.
A Prefeitura Municipal de Costa Marques, 
Estado de Rondônia, por meio do seu Pre-
goeiro, torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar, na forma da 
Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal n° 889/
GAB/2011, e aplicando-se subsidiariamente a 
Lei 8.666/93, Lei Complementar n° 123/2006 
e Lei Complementar n° 147/2014, e alterações, 
a Licitação na Modalidade de Pregão, na forma 
Eletrônica, tipo menor preço por ITEM, que 
tem por objeto a Aquisição de equipamentos 
(ar condicionado, refrigerador, computador, 
no-break e impressora), para atender a Escola 
Nossa Senhora Aparecida, do município de 
Costa Marques/RO., conforme descrito no 
Plano de Trabalho do Convênio nº 308/PGE-
2018, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, no valor 
total estimado de R$ 16.711,29 (Dezesseis mil 
setecentos e onze reais e vinte e nove centavos), 
conforme Edital. 

DA SESSÃO DE ABERTURA:
Cadastramento de propostas pode ser feito das 
09:00hs do dia 06/06/2019, até as 09:00hs do 
dia: 19/06/2019.
Abertura das propostas: 19/06/2019 às 09:15hs.
Inicio do pregão: 19/06/2019 às 09:30hs.
Para todas as referências de tempo será obser-
vado o horário de Brasília - DF.       
LOCAL: www.licitanet.com.br 
Da Autorização: Processo Administrativo nº 
1288/SEMECEL/2018.
Da Fonte de Recursos: Convênio nº 308/PGE-
2018 e Recurso Próprio.
A cópia do Edital do Pregão e seus anexos 
estarão disponíveis aos interessados através do 
site www.costamarques.ro.gov.br, do portal 
onde será realizado a licitação www.licitanet.
com.br, do email cplcostamarque@hotmail.
com, e na Sala da Comissão Permanente de 
Licitação desta Prefeitura em dias úteis, no 
horário das 07:30 às 13:30. Para esclarecimento 
de dúvidas ou informações complementares 
poderá ser obtida nos endereços acima, e pelo 
telefone (69) 3651-3786.

Costa Marques/RO, 05 de junho de 2019.

Altair Ortis
Pregoeiro

Dec. 473/GAB/2017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2019
PROCESSO N° 1289/SEMECEL/2018
LICITAÇÃO EXCLUSIVA ME, EPP, MEI.
A Prefeitura Municipal de Costa Marques, 
Estado de Rondônia, por meio do seu Pre-
goeiro, torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar, na forma da 
Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal n° 889/
GAB/2011, e aplicando-se subsidiariamente a 
Lei 8.666/93, Lei Complementar n° 123/2006 
e Lei Complementar n° 147/2014, e altera-
ções, a Licitação na Modalidade de Pregão, 
na forma Eletrônica, tipo menor preço por 
ITEM, que tem por objeto a Aquisição de 
09 (nove) aparelho de ar condicionado 
split de 18.000 BTUS, para atender a Escola 
Jardim Beija Flor, do município de Costa 
Marques/RO., conforme descrito no Plano 
de Trabalho do Convênio nº 315/PGE-2018, 
solicitado pela Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, no valor 
total estimado de R$ 20.786,94 (Vinte mil 
setecentos e oitenta e seis reais e noventa e 
quatro centavos), conforme Edital. 

DA SESSÃO DE ABERTURA:
Cadastramento de propostas pode ser feito das 
09:00hs do dia 06/06/2019, até as 10:30hs do 
dia: 19/06/2019.
Abertura das propostas: 19/06/2019 às 
10:45hs.
Inicio do pregão: 19/06/2019 às 11:00hs.
Para todas as referências de tempo será ob-
servado o horário de Brasília - DF.       
LOCAL: www.licitanet.com.br 
Da Autorização: Processo Administrativo nº 
1289/SEMECEL/2018.
Da Fonte de Recursos: Convênio nº 315/
PGE-2018 e Recurso Próprio.
A cópia do Edital do Pregão e seus anexos 
estarão disponíveis aos interessados através 
do site www.costamarques.ro.gov.br, do 
portal onde será realizado a licitação www.
licitanet.com.br, do email cplcostamar-
que@hotmail.com, e na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação desta Prefeitura em 
dias úteis, no horário das 07:30 às 13:30. Para 
esclarecimento de dúvidas ou informações 
complementares poderá ser obtida nos ende-
reços acima, e pelo telefone (69) 3651-3786.

Costa Marques/RO, 05 de junho de 2019.

Altair Ortis
Pregoeiro

Dec. 473/GAB/2017

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARECIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

AVISO DE PRORROGAÇÃO
DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019
PROCESSO Nº 028/SEMAD/2019
A Prefeitura Municipal de Costa Marques/RO por 
meio de seu Pregoeiro, torna público, para conheci-
mento dos interessados, que o Pregão Eletrônico nº 
11/2019, tipo menor preço por LOTE, que tem por 
objeto o Registro de Preços para eventual e futura 
Aquisição de Material de Construção, Elétrico e 
Ferramentas, visando atender a demanda de todas 
as secretarias municipais, conforme descrito no 
Termo de Referência, anexo ao Edital, com valor 
estimado de R$ 1.252.282,51 (Um milhão, duzentos 
e cinquenta e dois mil duzentos e oitenta e dois 
reais e cinquenta e um centavo), processo nº 28/
SEMAD/2019, com abertura marcada para o dia 
06/06/2019, as 10 horas da manhã (horário de 
Brasília), fica PRORROGADA, para o dia 11 de 
Junho de 2019, às 10 horas da manhã (horário 
de Brasília).
A cópia do Edital do Pregão e seus anexos estarão 
disponíveis aos interessados através do site www.
costamarques.ro.gov.br, do portal onde será rea-
lizado a licitação www.licitanet.com.br, do email 
cplcostamarque@hotmail.com, e na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura 
em dias úteis, no horário das 07:30 às 13:30. Para 
esclarecimento de dúvidas ou informações comple-
mentares poderá ser obtida nos endereços acima, e 
pelo telefone (69) 3651-3786.

Costa Marques/RO, 05 de junho de 2019.

Altair Ortis
Pregoeiro

Dec. 473/GAB/2017

Processo administrativo nº 534/2019
ASSUNTO: Locação de Imóvel – Prédio 
para funcionamento da extensão do CRAS, 
no Distrito de São Domingos do Guaporé.
Dispensa de Licitação nº 14/2019
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COS-
TA MARQUES, Estado de Rondônia, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas 
e considerando do que consta do processo 
administrativo nº 534/2019.

RESOLVE:
I - DECLARAR E RATIFICAR a dispensa 
do procedimento licitatório, nos termos do 
artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93 e alte-
rações posteriores, para a locação de imóvel 
para funcionamento da extensão do CRAS, e 
demais atividades desenvolvidas pela Secreta-
ria Municipal de Ação Social e Cidadania, no 
Distrito de São Domingos do Guaporé, per-
tencente à L ASSIS BARBOSA COMER-
CIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS 
EIRELI, CNPJ: 22.346.040/0001-22, no 
valor de R$ 9.100,00 (Nove mil e cem reais).

Dê-se ciência e Publique-se.

Costa Marques-RO, 04 de junho de 2019.

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

 
PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
 

 
Rua Riachuelo, 3284 – setor 14 – CEP: 76.958-000 – Nova Brasilândia D’Oeste/RO  

Telefone/fax: (69) 3418-2239 
www.novabrasilandia.ro.gov.br 

 

Página 1 de 1 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 39/PMNBO/2019 
PROCESSO Nº 222/2019 

 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE - RO 
CONTRATADA: MAX DIAGNÓSTICA COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE ARTIGOS 
LABORATORIAIS LTDA - EPP 
 
DO OBJETO  
O objeto do presente termo contratual é: 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 Analisador Bioquímico: Analisador automático 

bioquímico, com velocidade de pipetagem de no mínimo 
150 testes fotométricos por hora ou mais; Mínimo de 35 
ou mais posições simultâneas com refrigeração para 
reagentes, com chave de liga e desliga separada, 
permitindo desligar o equipamento e manter a refrigeração 
dos reagentes ativa; Mínimo de 60 posições, ou mais, 
simultâneas, de cubetas de reação; Sistema automático que 
lave e seque as cubetas de incubação para reação; 50 ou 
mais posições simultâneas para amostras de pacientes, que 
possibilitem o uso de. 

01 R$57.990,00 R$57.990,00 

conforme especificações técnicas e condições minuciosamente descritas nos Anexos do Edital de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 14/2019, partes integrantes e inseparáveis do mesmo, que constituem o Processo nº 
222/2019. 
DO VALOR 
Atribui-se ao respectivo contrato o valor de R$57.990,00 (cinquenta e sete mil novecentos e noventa reais), 
conforme consta da Proposta de empresa vencedora do pregão 14/2019. 
DO PAGAMENTO 
O pagamento será efetuado através de ordem bancária e depósito em conta corrente indicada pelo Contratado, 
à vista da fatura/nota fiscal por ele apresentada, devidamente certificada e constatado o recebimento definitivo 
do objeto. O pagamento será efetuado da seguinte forma: EM ATÉ 30 DIAS após o recebimento 
definitivo do objeto, sendo efetuada a retenção na fonte dos tributos e contribuições elencadas nas disposições 
determinadas pelos órgãos fiscais e fazendários, em conformidade com as legislações e instruções normativas 
vigentes, observada ainda a ordem cronológica de sua exigibilidade, conforme o art. 5º, caput, da Lei Federal 
8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
A despesa decorrente da pretensa contratação correrá por conta dos recursos consignados ao Município de 
Nova Brasilândia D’Oeste na seguinte funcional programática: 02.006.10.302.0003.1.547.4.4.9.0.52.00.00 – 
2013 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, projeto atividade 10.302.0003.1.547 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ATENDIMENTO HOSPITALAR, Nota de Empenho n° 534/2019. 
DA VIGÊNCIA 
O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, iniciando-se a partir da assinatura do 
presente contrato, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993. 
DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 39/2019 anexado ao processo administrativo 222/2019. 
DO FORO 
Fica eleito o Foro da comarca de Nova Brasilândia D’Oeste para dirimir questões decorrentes da execução do 
presente contrato. 
DATA: 20.05.2019. 

AMAPE
Produção audiovisual

3422-29 13

mailto:cpl.seringueiras@hotmail.com
mailto:cpl.seringueiras@hotmail.com
http://www.licitanet.com.br
http://www.costamarques.ro.gov.br
http://www.licitanet.com.br
http://www.licitanet.com.br
mailto:cplcostamarque@hotmail.com
mailto:cplcostamarque@hotmail.com
http://www.licitanet.com.br
http://www.costamarques.ro.gov.br
http://www.licitanet.com.br
http://www.licitanet.com.br
mailto:cplcostamarque@hotmail.com
mailto:cplcostamarque@hotmail.com
http://www.costamarques.ro.gov.br
http://www.costamarques.ro.gov.br
http://www.licitanet.com.br
mailto:cplcostamarque@hotmail.com

	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

